miro dicto, cuius maiores, Rex Nemania parens suus, Nissensi  
 Principatu spoliarat, non solum ablatas ditiones cum Principatu  
 restituit, sed Gelizam quoque sororem eius uxorem sibi accepit,  
 ex qua nobilissimam filiorum triadem, ut mox dicemus, suscepit.  
 licet ea mortua Eudociam Alexij Imp. filiam facem familiæ suæ  
 posteà duxerit. Romanum tamen in primis Pontificem coluit, &  
 loco patris in omnibus habuit. ut videre est ex litteris Stephani  
 eius filij, Magni Iupani Seruiæ, ad Innocentium tertium summū  
 Pontificem datis, quibus postquam illum tanquam patrem suum  
 spiritualem salutat: Nos, inquit, semper consideramus in vesti-  
 gia S. Romanae Ecclesiae, sicuti bona memoriae pater noster: ita  
 ille moriens itaq; tres filios pius Princeps, ex uxore Geliza reli-  
 quit, Vukanum, Vencianum, & Rascum, Vukanus, latinis  
 Vulkanus appellatus, tanq; primogenitus, Regnum Dalmatiae,  
 & Diocliae obtinuit. fratrii Venciano, Stephano, voce græca  
 interpretato, Seruiæ, Rasciæq; principatu, cum titulo Magni Iu-  
 panii, fraterna æquè, ac Christiana charitate concessò. inter quos  
 & prefatum Innocentium Pontificem, plures epistolæ intercessio-  
 ne, ut in eiusdem Pontificis Decretali libro est videre. Rascus  
 tertio loco genitus, viuente adhuc patre, cum ab iufantia animu-  
 ad pietatem adieceret, indeq; præ ceteris fratribus, a patre diligèt-  
 tur, vbi primùm adolescere cœpit, Aulicas turbas pertefsus, in-  
 scijs genitoribus, domo prolapsus. ad sacros viros, qui iuga mon-  
 tis Athos, ex Macedonia in Ægeum mare, alta crepidine procur-  
 rentis, incolebant, se recepit. qui locus ea tempestate Thebais  
 dñs, Syriæq; sacras solitudines referebat, confluentibus in illum  
 verè sacrolanctum montem, idcirco à græcis agios oros appelle-  
 latum, ex vniuerso Oriente non solum, sed & ex Occidente, so-  
 litariæ vitae vndique amatoribus. præsertim cum per ea tempora,  
 Constatinopolitani Imperij clausus, sicuti & ciuidem Ecclesiæ  
 temperamentu, penes latinos extaret. in eunte enim tertiodecimo:  
 Christiano saculo, Balduinus Comes Fladriæ, iturus in Palæstinæ,  
 prius opera Venetis, Iadræsi bello nauata, in Dalmatia; cù mox ei-  
 dem coniunctis viribus, Alexio Isaaci Angeli filio, qui per Alexiu-

Comme-

— Comnenum tyrannum solo paterno fuerat deiectus, in autū Regnum restituto, paulò post eodē Principe, vix Regni gustatis primijs, per Murzuphlum vnum ex proceribus Græcis, Regno, viataq; deturbato, Constantinopolitanum Imperium, impio particidæ eripuerat, illudq; cūm socijs diuiserat, ita vt fascijs Regni apud ipsum manentibus, Patriarchalem Thronum Veneta natio suppleret, Ægei maris insulis, eidem genti concessis; Bonifacio vero Montisferrati Marchioni, Regno Thessaliae, cūm Insula Creta; Gothifredo Francico Dynastæ, Athenarum, & Achaiae principatu, ita vt vniuersa Græcia Eutropéa, ad Romani Pontificis obedientiam transitum faceret. cuius summa potestas per eas oras, viguit sexaginta annorum spatio, dum post Balduuinū, Henricus eius frater, tum Petrus Antissiodorensis, huiusq; filius Robertus, & demū alter Balduinus habenas Græcanicæ regnile nuerunt. qua occasione, Constantinopolitanis Præfulibus, sicuti Græciae, ita etiam adiacentium regionum populis in Catholica unitate retinendis, toto nisu intentis, pietas extincta ferme per eas partes, breui reuixit. exemplo filij, pius pater, Regno duobus natis relicto, valedicens Eudociæ, Alexij Regis græcorum filiæ, quā post mortem prioris duxerat coniugis, in Papicio monte, teste Niceta, Monasticam vitam arripuit. quo tempore Regius adolescentis Rasco, Sabba inter cœnobitas dictus, post magna virtutum incrementa, ad maturam ætatem progressus, mortuo Theodoro Seruiensi Episcopo in eius locum, vel in iuitus sufficitur. Vrbem Seruiæ, ne quis totū Regnum pro ea accipiat, Ioannes Cantacuzenus Imperator, ita illâ describit: Seruia vrbs non parua, ad confinia Botiae & Thessalia iacet, ædificata est super montis ardua prominentia, statimq; à principio semetipsa altior, sicut est, accedenti apparet: in ipso autem iugo montis desinit, triplici muro distincta, & intersepta, vt foris existimes tria esse oppida, aliud post aliud, vtrinque vallibus profundis circumdatur. hæc & plura c. 19.lib. 4. cuius Ecclesiæ cura post instantissimas populorum, Regisq; ac Magni Iupani fratrum preces, tandem suscepta, ita suo pastorali muneri fecit satis, vt Constantinopolitanus Patriar-

Patriarcha in omnibus suæ curæ partibus, quacumque Illyricæ linguæ usus habebatur, ei suas vices cum amplissima autoritate demandaret, unde vulgo tamquam alter Patriarcha, et habitus præcipua tamen ei cura fuit, circè Seruiensem Ecclesiam, quam ob Schismatice orum vicinitatem, siluescentem potius agrum, quam benè cultam vineam, inuenerat. quamobrem totis in eo viribus incubuit, ut ab erroribus repurgatam, cultui pietatis Catholicæ restitueret. quo in negotio pastorali ipsius sollicitudini, magno adiumento fuit, authoritas Regij sanguinis, fratribusq; regnantium fauor, spectatissimæ pietati, coniunctus. præfertim cum non ita pridè, utriusque Principis Christiana industria, Concilium nationale in illis partibus, Romani Pontificis Innocentij authoritate, fuisset celebratum. præsidentibus Ioanne sedis Apostolicæ Capellano, & Simone Subdiacono legatis, in eoque saluberrimæ constitutiones, pro reformatione Cleri, tam Dalmatiae, quam Seruiæ, & Diocliæ, editæ fuissent, subscriptibus Ioanne Dioclen., & Antibaren., Archiepiscopo; Dominico Archipresbytero Antibaren., Episcopisq; Petro Scutaren. Ioanne Polatiæ, Petro Druasten., Dominico Suaciæ, Natali Dulcinen., Theodoroq; Seruien.; magno applausu Vuksani Regis, Vencianiq; principis. in eo siquidem comprobatum fuit, quantas vires pietas cum autoritate Regia coniuncta, in excolendis siluescentibus Ecclesiarum agris habeat. cum breui tempore notwithstandingum Seruiensis eius Sponsa, sed omnes circumcirca positæ Christianæ plebes, in antiquum pietatis nitorem reflorescerent. Pastorali eius indefessa sollicitudini, regio sanguine roboretæ, dos altera, summis quibusq; Præfulibus in primis necessaria, Discretio nimirum, proxime iuncta accessit; cum enim populi, sibi per vices Constantinopolitani Throni commissi, ex Græcis, Latinis, Illyricisq; ritu, scituq; discrepantibus, constarent, mistisq; sedibus, plerumque inter se agerent; ita eorum saluti promouendæ, ita pacis inter eosdem conciliandæ, Christiana dexteritate, prudentiaq; se geslit, ut ex diuersissimis gentibus, moribus, animis omnium in sui amorem, & obseruantiam adtractis, eos tamquam

vnius familiæ plebeculam, charitate mutua, coniunctos efficeret. adauxit præstantiam discretionis, in nobilioribus stemmatibus rara virtus, affabilitas. qua, vt neminem ad se accedentem exclusit, ita non nisi lætum abscedere permisit. in perlustrandis & adeundis piorum gregibus, nulla locorum distantia, asperitate, gentiumve ferocia, deterrei potuit vñquam, quominus ad omnes accederet, cunctisq; paternas aures, & pectora aperiret. Aliquando tum priscæ educationis memoria, tum munericæ exequendi officio, cum ad Cœnobia Sancti montis, quem ex Macedonia in Ægeum procurrere diximus, accessisset, sacramq; illam turbam, plurimis Lauris, idest domicilijs, iuxta diuersarum linguarum proprietates, distinctam, inuiseret, subiit præclarum, inter præcipua loci, Cœnobium, in quo plurima iuuentus, iuxta illorum temporum consuetudinem, sæcularem postea vitâ actuâ, inter Deo sacratos viros, instituebatur. de quorum statu, speq;, cum loci præsidem interpellasset, isq; profus in eiusmodi iuuentute educanda, vt potè quæ nec minis, neve flagellis ab innata ferocitate quicquam remitteret, oleum & operam amitti conquereretur; sanctus vir, Præside in partem, sed coram senioribus accepto, interrogauit hominem: vtrum expediret teneras arborum plantas, ita ab iniurijs temporum seruare munitas, vt radicatae inter septa, murorumq; arcta propugnacula, & solis & venti saevitatem ignorarent, & vtrum ab eiusmodi planta maturæ arboris vñquam sperare posset incrementa? cumq; ille respôdisset: nil minus, quam quid tale ab eiusmodi cautela? tum Sabba: ergone ingenuis parentibus, claroq; sanguine nata soboles, durius quam arbor vilissima, cuiq; inservitura, erit educanda? & quid mirum nobilissimorum natalium prolem, nullis virtutum incrementis augeri, dum saeuissimarum ferarum instar, carceribus, flagris, omni denique inhumanitatis rigore, inter viros Deo sacratos, ad diuina æquè, ac humana fastidienda adigitur. Et qui fieri poterit, inquiens, vt vñquam vel vestri, vel rerum à vobis propositarum capiantur affectu, dum vos durissimis exactoribus, immaniores experiuntur? tenella planta iuuentutis, à rigidioribus

bus tempestatum turbinibus, est illa quidem præseruanda, eò ta-  
men temperamenti tenore, vt suauiores salubrium ventorum au-  
ræ, iucundioresq; solis radij, minimè illis opportuno tempore  
denegentur. quod si fiat, & iuueniles plantas beneficissimo-  
rum agricolarum spem, non elusuras, & ijsdem agricolis, nulla,  
vel minima fastidia allaturas. Statuarios etiam, metallorumq;  
fabros nequaquam perpetuis iactibus, efformando signo insultare,  
sed aliquando post malleos, ad limaturas, & ab ijs ad vñctiones,  
& molliores extensiones, manum admouere. quin interdum ne-  
limaturis plus nimio rigeant, vel vñctionibus pulueri inhærendo  
modum præbeant, ventorum auræ, solaribusq; radijs exponi.  
Humanis quoque corporibus non eisdem cibos omnibus con-  
ducere, sed pro naturæ diuersitate, alimenta subministrari debe-  
re, eandem rationem in animis pertractandis, & ad virtutem ef-  
formandis adhibendam. secus ex hominibus, vniuersali Reipu-  
blicæ detimento, belluas fieri. idq; eorum culpa, qui belluinis  
modis, similes sibi iuuenes informant. iterum atque iterū men-  
te reuoluerent, an vllibi gentium plantas audiuerint, quaë vbi  
primum radices tenellas solo infixerint, maturos fructus profe-  
rant? pristinos ætatis annos in memoriam reuocarent, exami-  
narentq; an prima adolescentia, ea iudicij grauitate, morumq;  
præstantia viguerint, qua iam graues annis alijs, exemplo prælu-  
cerent? ipsa frugum semina, prius humida sub tellure, nisi putre-  
scant, in herbam asurgere nequaquam; herbam porrò non nisi  
post alternantes tempestatum anni vices, ventorumq;, pluui-  
rumq; simul, ac radiorum solis indulgentia, in aristam & spicam,  
ipsaq; demum victualia grana coalecere. ijs plurimisq; alijs  
paternis monitis, & piæ iuuentutis iugum, ad illam diem vix to-  
lerabilem, saltem inutilem, ne perniciosem dicam, alleuauit, &  
ipsis moderatoribus, molestissime curæ onus; reddidit suauissi-  
mum. hisce dotibus Seruienti Ecclesia, alijsq; pleibus egregie  
institutis, post plures annos, in pastorali officio, vtiliter exhorta-  
tos, pristinæ solitudinis, & vni sibi vacandi desiderio, tandem  
obtinuit, vt solutus ab Ecclesiæ suæ vinculo, antiquos montis

Athos recessus repeteret, ita tamen, ut & alibi Monasticam vitam agentibus, aliquando sui praesentiam non denegaret. hinc dierum meritorumq; plenus, demùm in Milesceuo Cænobio, intra auitas ditiones constituto, terrena sarcina deposita, volauit ad cælos, die quartadecima Ianuarij, circa quinquagesimum tertij decimi saeculi annum. Vita eius fusori stylo prolequendæ, non defuit occasio, ex ijs monumentis, quæ à solitarijs viris Athos incolentibus collecta, ad memoriam posteritatis habentur transmissa. verum cum ea græca fide laborare non ambigamus, vt potè posterioribus temporibus conscripta, quibus extinto Latiniorum imperio in Græcia, latinæ quoque synceritatis puritas euanuit, Palæologis regnantibus Principibus; quæ tamen ad nostra tempora, sanctitatis eius comprobandæ admiranda contigeret, breuiter subtexam. & quidem præclarum illud, & sanctitate celeberrimum virorum proprium, corpusculi nimirum eius integritas, per trecentos quinquaginta annos, magno peregrinorum concurso celebrata fuit, tanta omnium membrorum consistencia, ut recenter extincti hominis cadaver appareret. indicio absque dubio puritatis eius Angelicæ, cuius sacrae reliquia violatio, quanti stererit sacrilegis, nostra ætate, admirando successu, spectatum est. Siquidem Sinanus sumimus Otromanicæ aulæ purpuratus, alter Pompeius, siue Belisarius habitus, quippe qui Tunetano Regno in Africa, ex Hispanorum manu erepto, Persico Regno in Asia, ad extremas angustias magnis reportatis victorijs redacto, demùm in Europa, capta munitissima Vrbe Laurini in Vngaria, Germaniæ, Italiaeque, ne dicam Christiani orbis propugnaculo, cum plurimis alijs magni momenti Arcibus, & Oppidis per Vngariam, cum post tot viatorias, & triumphos accepisset, Christianos iugo Turcico pressos, sancti Sabbae opem implorantes, nonagesimo quinto anno sextidecimi Christiani saeculi, Strigonensem Vrbem Vngariæ metropolim, Vissegradum Pannionorum olim Regum sedem, Vaciam pariter, & Chanaidum Episcopales vrbes, cum alijs plurimis per Vngariam, Transyluaniam, Slauoniamque, & Croatiam, in Christianam libertatem

tem vindicasse, Transyluanorum Principe Sigismundo, & Michaelie Valacchorum, à Turcarum amicitia recedentibus. Bulgariosq;, ac Seruios, sancti Sabbæ imagine, militaribus vexillis exornatis, cum præfatis sentire Principibus, & occulta agitare consilia, coacto centum milium militum exercitu, in Seruiam irrupit, belloq; reliquijs sancti Episcopi indicto, ad Milesenum oppidum, vbi magna veneratione, cultæ habebantur aduolat, ac sacrum corpus tumulo extractum, flammis incendit sacrilegis: constans adhuc fama Turcarum æquæ, ac Christianorum testimonio roborata perseuerat, vbi primum flamma sancti viri corpus inuasit, ab ipso rogo, ad cælum usque, magna barbarorum confusione, mille coloribus speciosam diutius, Iridis instar, perseuerasse nubeculam, incertum, cælestisne tutelæ circâ sacras reliquias indicem, an infelicissimæ clavis Turcarum, quæ sacrilegum facinus statim est consequuta, eum ipsius impij ducis infami post cladem interitu, portentum; à paucis siquidem Vngars & Valacchis, potentissimi exercitus Imperator, ad illam diem victor ubique, fufus, inter preliandum, proprij equi morsibus in paludem deiectus, & in turpem fugam coactus, cum post fugam iterum instaurato milite, cù Sigismundo Transyluano, longe inferioribus copijs stipato, manu collata, fortuna tentare voluisse, iterū fufus, & fugatus, Byzantium ex fugare repetens, cuius virtus militaris, ex Asia, Africa, Europa, triumphos retulerat, vbi semel eadem virtus impio, sacrarum reliquiarum, afflata est incendio, Deo, qui capillos capitum seruorum suorum, sacro sancto numero vult esse intactos, barbaricum sacrilegium vindicante, perpetuo dedecore, funesto fine vitam concluſit. Quam porro cultum, & honorem, Deus reliquijs serui sui exhibitis, gratum habuerit, quibusque beneficentiae sua muneribus eiusdemodi cultores cumulauerit, nobile monumentum in familia Cossacia, inter Patrios Venetos illustrissima, est videre; hæc enim quamuis beneficio Regum Bosnae, ac Seruar, amplissimum principatum, ex intimis Dalmatiæ visceribus, ad Dardaniam mediterraneam, decem dierum iterationis in longitudinem obtinuerit, non alio tamen,

tamen, quām sancti Sabbæ Dūcatus nomine, illum appellauit, ipsosq; Duces regnantes, custodes sepulchri sancti Sabbæ, dici & esse voluit, adeo vt in ipso stemmatis gentilicij ornamento, Leonem clauem attollentem superpositum gestet. hinc licet ante centum annos principatu, ab immani hoste occupato, vertere solum coacta fuerit, tanti Sancti patrocinio, summorum Principum affinitatibus eminentissima, inter Venetos, locum patriciorum retinens, eorundem prouentuum reliquijs vitam traducit, quos olim florentibus eorum rebus, Respublica Veneta, pro Catharenſis vrbis proprietate, Ducibus sancti Sabbæ, soluere pacta conditione tenebatur. adeo nulla diuturnitate temporis, impensa Dei famulis obsequia, benignitate diuina destituuntur. Viget Illyricanæ non solum Ecclesiae, sed ipsis, quorum intolerando iugo maxima ex parte eadem premitur Ecclesia, Turcis, nobilis annua celebritate, ad vnde uigesimum Kalendas Februarij, S. Sabæ memoria, quam fracto tyrannico iugo, eiusdem sancti patris, ac cæterorum Regiæ fecunditatis Illyricanæ sanctorum patrocinio, futuram semper faustâ speramus, hæc de sanctissimo praefule, ipsis hodie Christiani nominis hostibus Turcis, & vniuersitatis Catholicæ euersoribus, Schismaticis nedum, Catholicis nostratis, culto in primis. cuius sacræ reliquiae licet ab impuro Sinano fuerint flammis combustæ, manet tamen & sacro loco, & sancti viri tumulo, in eodem sacro loco, ubi semel quieuit, idem honos, qui prius, assidua Illyricorum peregrinatione solemniter attestatus. & quidem Nemaniaæ familie Principum, mira solidæ pietatis, ad eorum penultimum Stephanum parcidam, non solum, sed etiâ opera græculæ coniugis Helenæ (adeo huius generis Helenæ perpetuo Regnis ferales extitere) Catholicæ Romanæ unitatis, ab auis suis religiosissimè cultæ, desertorē, alioqui magni animi virū, exitit obseruantia, vt ex innumeris per vniuersum Illyricum, ad ipsa sacræ Palæstina loca, sacratis ædibus Deo dicatis à fundamentis, vel regali splendore ornatis, bona ex parte, adhuc inter Turcicos furores, extantibus est videre. gratissimum porrò omnium piorum huiuscæ familiae operum, Deo fuisse, pretiosissi-